Illa nocens spargit virus sucosque veneni
 et Noctem noctisque deos Ereboque chaoque
 convocat et longis Hecaten ululatibus orat: **405**
 exsiluere loco (dictu mirabile) silvae,
 ingemuitque solum, vicinaque palluit arbor,
 sparsaque sanguineis maderunt pabula guttis,
 et lapides visi mugitus edere raucos,
 et latrare canes et humus serpentibus atris **410**
 squalere et tenues animae volitare videntur.
 Attonitum monstris vulgus pavet: illa paventis

ora venenata tetigit mirantia virga,
 cuius ab attactu variarum monstra ferarum
 in iuvenes veniunt: nulli sua mansit imago. **415**

Sparserat occiduus Tartessia litora Phoebus,
 et frustra coniunx oculis animoque Canentis
 exspectatus erat: famuli populusque per omnes
 discurrunt silvas atque obvia lumina portant;
 nec satis est nymphae flere et lacerare capillos **420**
 et dare plangorem (facit et tamen omnia) seque
 proripit ac Latios errat vesana per agros.
 Sex illam noctes, tetidem redeuntia solis
 lumina viderunt inopem somnique cibique
 per iuga, per valles, qua fors ducebat, euntem. **425**

Ultimus adspexit Thybris luctuque viaque
 fessam et iam longa ponentem corpora ripa.
 Illic cum lacrimis ipso modulata dolore
 verba sono tenui maerens fundebat, ut olim
 carmina iam moriens canit exequialia cygnus. **430**
 Luctibus extremis teneras liquefacta medullas
 tabuit inque leves paulatim evanuit auras;
 fama tamen signata loco est, quem rite Canentem
 nomine de nymphae veteres dixere Camenae.»

Talia multa mihi longum narrata per annum **435**
 visaque sunt. Resides et desuetudine tardi
 rursus inire fretum, rursus dare vela iubemur.
 Ancipitesque vias et iter Titania vastum
 dixerat et saevi restare pericula ponti.
 Pertimui, fateor, nactusque hoc litus adhaesi.» **440**

Diomedis socii. Oleaster.

Finierat Macareus. Urnaque Aeneia nutrix
condita marmoreo tumulo breve carmen habebat:
HIC Â· ME Â· CAIETAM Â· NOTAE Â· PIETATIS Â· ALUMNUS
EREPTAM Â· ARGOLICO Â· QUO Â· DEBUI Â· IGNE Â· CREMAVIT.
Solvitur herboso religatus ab aggere funis, **445**
et procul insidias infamataeque relinquunt
tectae deae lucosque petunt, ubi nubilus umbra
in mare cum flava prorumpit Thybris arena;
Faunigenaeque domo potitur nataque Latini,
non sine Marte tamen: bellum cum gente feroci **450**
suscipitur, pactaque furit pro coniuge Turnus.
Concurrit Latio Tyrrhenia tota, diuque
ardua sollicitis victoria quaeritur armis.

Auget uterque suas externo robore vires,
et multi Rutulos, multi Troiana tuentur **455**
castra. Neque Aeneas Euandri ad moenia frustra,
at Venulus frustra profugi Diomedis ad urbem
venerat: ille quidem sub Iapyge maxima Dauno
moenia condiderat dotaliaque arva tenebat.
Sed Venulus Turni postquam mandata peregit **460**
auxilium petiit, vires Aetolius heros
excusat: nec se aut soceri committere pugnae
velle sui populos, aut quos e gente suorum
armet habere ullos, «neve haec commenta putetis,
admonitu quamquam luctus renoventur amari **465**
perpetiar memorare tamen. Postquam alta cremata est
Ilion et Danaas paverunt Pergama flammis,
Naryciusque heros, a virgine virgine rapta,
quam meruit poenam solus, digessit in omnes,
spargimur et ventis inimica per aequora rapti **470**
fulmina, noctem, imbres, iram caelique marisque
perpetimur Danaei cumulumque Capherea cladis.
Neve morer referens tristes ex ordine casus,
Graecia tum potuit Priamo quoque flenda videri.
Me tamen armiferae servatum cura Minervae **475**
fluctibus eripuit, patriis sed rursus ab agris
pellor, et antiquo memores de vulnere poenas
exigit alma Venus, tantosque per alta labores
aequora sustinui, tantos terrestribus armis,
ut mihi felices sint illi saepe vocati, **480**
quos communis hiems importunusque Caphereus
mersit aquis, vellemque horum pars una fuissem.